# **Titulus.ccxiii**

**T**itul. c nem. deinde inuenim⁹ obligationē homi  
Ti.ccx/ nis ad deum. Ulter⁹ exinde deuenim⁹  
vij.

scala a deo processisse a nihilo p creatio/  
nem. deinde inuenim⁹ obligationē homi  
nus ad deum. Ulter⁹ exinde deuenim⁹  
ad immortalitatē animē homis. ita q̄ inue  
nim⁹ hominē h̄e aniam immortalez. et p  
sequens q̄ erat cōpositus ex duab⁹ na  
turis: scz corporali et spūali: et reduxim⁹  
omēs q̄tuor gradus scale ad duas natu  
ras in generali. scz ad naturā corporales  
tm̄ que nibil h̄; immortale: et ad naturā mi  
xtam ex corporali et spūali: que h̄; aliqd im  
mortale. Ervoltate p istas duas naturas  
iuuenimus tertia naturaz q̄ tm̄ est spiritu  
alis: q̄ dicitur angelica natura. Et sī ha  
bem⁹ in summa naturam diuinā incre  
aram q̄ realiter vna et eadez numero exi  
stir. et est cōmuni⁹ in trib⁹ psonis realiter  
distinc⁹tis: et habem⁹ tres naturas distin  
ctas creatas ab ipa diuina natura: q̄ est de  
us eternus trinus et vnum: cui est laus et  
gloria in eternum.

**T**i.ccx/  
vij.

Hic inuestigat si homo est talis de fa  
cto: qualis d̄z esse: et si facit quod facere  
debet fm ordinem creaturarū. Et iuue  
nitur de facto q̄ homo est et facit ptra or  
dinem creaturar̄. et est tot⁹ mutat⁹ in op  
positū et in p̄trariū sive p̄prietate quaz  
debet h̄e: sicut vinum in acerum.

**Titulus.ccxiiij.**

**D**ictum est in  
tota parte precedenti vsc⁹ hic  
de debito homis ad qd̄ obli  
gatur de iure nature. et clusum est et pro  
batū aliqud occultū esse debitu qd̄ hō de  
bet deo. et hoc tam ex datis et accept⁹ vbi  
fundat obligatio debiti q̄ ex pte dignita  
tis dei: cui primo debet amor. timor et ho  
nor. et hoc etiam req̄rebat natura amor⁹.  
Ergo vsc⁹ hanc partem pcessimus p de  
bet et p modū obligationis et debiti. et vi  
dunus q̄lis est obligatio: q̄ magna: q̄ ob  
ligatur homo deo: et q̄lis est. quoniā est p  
mo naturalis et ppetua et infallibilis: in  
delibilis: incorruptibilis: et immortalis. et  
est generalis om̄i homini: et patens oīb⁹.  
quia est scripta in lib⁹ nature in oīb⁹ cre  
aturis: et in ipo homie tam in corpe q̄ in  
anima. et ipo honor et omēs creature sunt  
purissimū testimoniu⁹ istius obligatiōis.

Visum est etiam et clusum qntum et qle  
bonū adueniet homini. si hō adimpler et  
facit debitū ad qd̄ obligat̄ deo. et qntum  
et quale malū adueniet homini: si non fa  
cit debitum qd̄ d̄z deo. Dic ergo tria co  
gnoscimus de hoīe. scz ipm debitum ho  
minis: et bonū et malū qd̄ oportet sequi.  
Ip̄m autē debitū sp̄ viuit: sp̄ manet radi  
caliter in suo vigore. et impossibile ē q tol  
latur. semp hō est debitor: semp est obli  
gatus deo sine hō faciat siue non faciat.

Et qm̄ ordinatur debitū ad factū. et de  
bere ordinat̄ ad facere. et obligatio ad so  
lutionē. imo om̄ia q̄ ptinent ad hominem  
cludunt in istis duob⁹. scz in debitor in  
facto: seu in iure et in facto. quia ipm de  
bitum est ius. et ipa solutio factū. Iz ipsuz  
debitum est p̄mu et pcedit. et factū debet  
sequi post debitū et ipm factū est ultimū  
et cōplementū debiti. ideo nisi post debi  
tum sequat̄ ipm factū et facere. totū extra  
cum. et si sequat̄ factū: totum est plenū.

Ista ḡ duo scz debitū et factū debent esse  
portionata et ligata inter se. quia vnu ni  
hil pficit sine alio. Quid enī pficit debi  
tum. si nō sequitur factū? Et q̄d valet factū  
nisi concordet cum debito? Factū ergo  
et debitum quādo cōcordant: faciūt mi  
rabilem armoniā. Si autē discordant:  
destruunt armonia et fit pessim⁹ sonus. Et  
quia ista scientia est de homie inqntu⁹ ho  
mo est. et docet cognoscere hominem. et col  
gnitio de homine cōsistit in duob⁹. scz in  
cognitio ipse debiti: et in cognitio ipse  
facti seu facere. et cognitio ipsius debiti  
pcedere d̄z cognitionem ipsius facti: qd̄  
non est nisi tanq̄ lumen ad cognoscendū  
ipm factū. qd̄ impossibile est cognoscere  
ipsum factum an sit tale quale debet esse  
vel non. scz vtrum sit iustum vel iniustū:  
ordinatum vel inordinatum. nisi p̄us co  
gnoscak debiti. Debitum enī est mēura  
et regula et lex ipsius facti. Qui ergo igno  
rat ipm debiti: ignorat ipm factū et face  
re. Iō postq̄ habem⁹ infallibilē cognitionē  
de ipso debito hoīs inqntum hō est  
ad complendā rotā cognitionez de hoīe:  
necessē est nos h̄e cognitionem de ipo fa  
cto ipsius hominis et de suo facere: vtrū  
ius et facere cōcordant in hoīe. vt postq̄

**Dia 91**  
**stū ide**  
**bīto 2fa**  
**cto.**

**Debitū**  
**est mēu**  
**ra facti.**

# Ti.cxxviii De facto et debito hominis

93

cognoscim⁹ qđ debeat facere. videamus qđ facit: vtrū suū p̄priū factuz seu facere cōcordet cū suo p̄prio debito: vel discor- det: et vtrū sit iustū an iniustū. et ordinatū vel inordinatū: rectuz vel tortuosum: sicut naturā homis: vel ḡtra naturā homis: sicut de um vel ḡtra deū. et postq; vidim⁹ qđ de iure vel in iure. videam⁹ qđ in facto v̄l de facio.

**Debitū hominem.** scz debitū et factū: nō tñ sūliter et homis sp eodemodo. qz ipm debitū semp manet in manet suo vigore: et est necessariū et de necessita- te: nec est in potestate et libertate homis. qz velit homo aut nō velit: semp manet debi- tum: et hō semp manet debitor et obliga- tus. Sed ipm factū est voluntariū et in li- berrate homis. et iō pōt hō habere suum fa- ctum et suū facere qđ cordet cū suo debi- to. vel pōthē factū ḡtrariū debito. vel p̄t desistere ab ipo facto. Et sic sunt ibi tria. scz facere qđ debet: vel facere ḡtrariū illi- us qđ debet: vel totaliter desistere ab ipo facere. Nō est aut̄ ita nec sūliter in alijs crea- turis. qz factū et debitū sp cordat. Sed facuz et qz qn̄ hō desistit ab ipo facere: tunc facit debiruz qđ nō d̄z. iō hō pōt generaliter ambulare sp cōcor p̄ duas vias. Quia vel factū et facere ho- dant. minis est sūle et cordans cū debito. vel ē discordans et ḡtrariuz suo debito p̄prio.

**Nota.** Et qz ipm debitū est p̄pria lex: p̄pria me- sura: p̄pria regula: p̄pria lumē et propriū ius ipst⁹ homis. iō qn̄ in hoīe factū cōcor- dat cū debito: tūc hō cordat cum sua p̄pria natura: cū sua p̄pria lege et regula: et cū suo p̄prio lumine. Sed qn̄ in hoīe fa- crum est ḡtrariū debito: tūc hō est cōtra- riū sub h̄pi et sue p̄prie nature: et sue regu- le: et sue p̄prie legi: et suo lumini: et iuri na- ture: et est ḡtrari⁹ omib⁹ creaturis et deo. Quid est enī oēem hominem esse ḡtrariū si/ būpsi. nisi qz ipm factū homis et suū facere sit ḡtrariū suo p̄prio debito: et sue legi na- turali? Igīt nūc p̄funde intrem⁹ in ipm hoīem et p̄scrutemur interiora ei⁹ et palpe- mus viscera ei⁹: et videam⁹ suū factū et suū facere: Usq; enī modo nō terigimus hoīem nisi superficialiter et in generali ostē- dendo suū p̄prium debitu. nūc aut̄ range- mus ipm in visceribus et in p̄fundo et par- ticulari tangendo p̄prium factū. Portem⁹

tñ ante oculos ipm p̄prium debitu tan- qz lucernā et lucē ad videndum suū pro- prium factum et facere suū. Ip̄m autē fa- cium et facere homis est duplex. scz visibile facere et inuisibile. intrinsecū et extrinsecū. int̄ homis. et extra. occultū et manifestū. et vtrūq; o- portet cordare cum debito et cum iure seu lege sua naturali.

Nicōparat factuz seu facere homis ad suum p̄prium debitu: et ad suā p̄priam le- gem si quenienter cordent.

**Titulus. ccxviii.**

Ut titu-  
lo. ccxv/  
iii.

**Q**uoniam aut̄ ipm debitū homis in- qz qntū hō est: ius nature est et lumē qd cognoscendū ipm factū homis qlesit. et est p̄pria lex et regula facti. iō cō/ parem⁹ factuz seu facere homis tā visibile qz inuisibile seu occultū ad ipm debitu: et statim apparebit vtrū facū seu facere ho- minis sit iustū vel iniustū: bene vel male. Si enī p̄siderem⁹ ipm factū seu facere p- se: nō cōparando ipm nec applicando ad p̄prium debitu: tūc ī impossibile est cognos- cere ipm factū homis. qz non pōt cognosci nisi in suo lumine qđ est debitu p̄prium. Et iō qz magis cognoscit debitu ipm ho- minis: facili⁹ cognoscit ipm factū seu fa- cere homis. Et qz totaliter ignorat debiruz homis: totaliter ignorat factū seu facere ho- minis. et qz nūs ignorat totaliter scipiu⁹. Prima enī lūt est et p̄ma porta īrandi et cognoscendi hoīem. scz cognoscere qđ debeat facere. deinde intrat ad ipm face- re. Et qm ad cognoscendū vtrū facū ho- minis seu facere cordet cū debito: opoz- tet p̄ experientiā videre ipm factū in se et ipm facere. et qz qlibet hō pfecte etatis co- gnoscit experientialiter et infallibiliter suū p̄prium factū et suū p̄prium facere tā interi⁹ qz exteri⁹: et nullo mō dubitat. qz est sibi certissimum qđ est. imo nihil magis notuz culiber nisi suū p̄prium facere. licet ignorat vtrū sit iustū vel iniustū: donec applicauerit vel cōparauerit facere ad debitu. Iō qlibet hō qz cognoscit debitu homis in qn- tū hō est et p̄pria ei⁹ legē naturalē. pōt sta- tim et infallibiliter cognoscere vtrū suū p̄prium factū seu facere sit ḡtrariuz debito vel cordans cōparado facere ad debitu qđ habet et cognoscit in seipso. Debet g

p

# Titulus.ccxv

oīs hō videre et cōpare totū suū factum et  
suū facere et suas inclinatōes: et q̄cqd sentit  
in seipso ad suū p̄priū debitū et p̄priā le-  
gem: et veraciter cognoscet et infallibiliter  
q̄totū suū factū seu facere tā interi? q̄s  
exteri?: et oīs inclinatio p̄traria ipi debi-  
to seu iuri et legi nature: et totaliter discor-  
dat ab eo. Et sic in ipo homie debituz seu  
ius et factū discordant et p̄trarienſ.

**Quid  
sit debi-  
tū hoīs**

**Tl. cxv**

**Tl. cx/  
cvij.**

**Debitū  
hoīs ad  
imagine  
rum.**

**Quō hō  
dʒ regu-  
lare suū  
facere.**

aūt h̄ ad oculos videam?: dicam? qd sit  
debitū hoīs seu ius nature: ad qd obliga-  
tur hō et tenet inqntū hō. Debitum autē  
hoīs ad qd hō obligat ex testimonio om-  
nium creaturaz et suū p̄s? et dei ē istud. q̄  
hō dʒ deo dare p̄mo amore et totaliter: et  
dʒ ipm amare incessante. Et p̄ p̄ns dʒ to-  
taliter seqz et amare voluntate dei. Et p̄ op-  
positū dʒ h̄e odio totaliter et incessante q̄c-  
qd p̄t esse p̄tra deū et p̄tra suā volunta-  
tem. Et exinde seqzur q̄ hō debet deo ti-  
moze et honorē p̄mo. Ecce ḡ debitu amo-  
ris: timoris et honoris primo. Et p̄ p̄ns  
debet hō esse grat? deo: et regratiari illi: et  
esse ligat? et vñū et totaliter cū deo. Hoc ḡ  
est debitū erga deū factorē et creatorez su-  
um. Sed ex isto debito orū est aliud de  
hoīs ad debitū erga oia q̄ deisunt: et marie erga suā  
se et ad p̄ imaginē viuentē. et p̄ p̄ns erga oēm homi-  
nē. scz q̄ oīs hō dʒ amare quēlibet hoīem  
inqntū est dei imago sicut seipm: et h̄e  
odio q̄cquid est p̄tra hoīem sicut p̄tra se/  
ipm inqntū est dei imago. Et etiam dʒ q̄  
libet amare seipm ppter h̄ qd est dei ima-  
go viuens. Ecce duplex debitū homis.  
vñū et primū respicit deū. et scdm respicit  
illa q̄ deisunt et p̄ncipaliter suā imaginē:  
et tñ nō sunt nisi vñū debitū. q̄ scdm in-  
cludit in p̄mo: et ab ipo o:if. Et hoc ē to-  
tum debitū hoīs: totū ius nature et tota  
lex nature. et totū q̄cqd dʒ hō vel ab ipso  
orī vel in ipo includit. Scdm ḡ istud de-  
bitū et fm istud ius et fm istā regulā et le-  
gem dʒ hō regulare: mensurare: ordinare  
omē factū suū et omē facere tā interius q̄s  
exteri?: et cū isto debito seu iure dʒcorda-  
re totū suū facere. Talis dʒ esse hō in ordi-  
ne creaturaz: q̄ in isto hoīe istud debitū  
seu ius et suū factū et facere suū nō discor-  
dent nec p̄trarienſ. et talē hoīem reqrit or-  
do vniuersi et ordo nature. q̄lis dʒ esse na-

tura hoīs inqntū hō est. Cōparet ḡ quili  
bet factū suū seu suum facere inten? et  
exteri?. et q̄cqd sentit in se ad debitū istud  
seu ius nature. Et cōparem? omē factū  
et omē facere qd est in hoīb ad istud debi-  
tum. et videbim? et p̄ experientiā sentiem?  
et iudicabim? q̄ omē factū et omē facere  
homis. vel ad minus inclinatio totū est  
p̄trariū et repugnans isti iuri seu debito:  
et discordans totaliter ab eo. Unū p̄ expe-  
rientiā videm? et sentim? q̄ hō h̄ amore talie vi-  
suū p̄s? et nō dei. et p̄mo amat se/  
ipm et suā voluntatē p̄pria realiter: et de oia faci-  
facto eā seqzur et nō voluntatem dei: et h̄z m? p̄tra  
odio q̄cqd est p̄tra suā voluntatē p̄pria. et debito;  
amat oiaq̄ amat ppter seipm: et nō ppter  
deuz. nec q̄r dei sunt: et sic realiter et de fa/  
cto nō amat nisi seipm. Videmus autē q̄  
hō q̄rit: insedit et amat p̄mo suū p̄prium  
honorē: et realiter et de facto et nō dei. et su-  
um honorē p̄prium p̄ponit honori dei. et  
vult q̄dia q̄ p̄mo dʒ dare deo factori suo  
dat sibū p̄s et creature et op̄i facto. Et sic  
hō de facto h̄z amore suū p̄prium p̄mo et non  
dei. et h̄z p̄pria voluntatē et q̄rit p̄mo su-  
um honorē p̄prium. Et sic facit totū p̄tra  
rium illi? qd dʒ facere: et facit illud qd nō  
deber: et nullo modo facit qd debet.

Hic excludit p̄ditio totalis et lapsus et  
corruptio hominis.

## Titulus.ccxv.

**E** T qm̄ omē factū et facere hoīs  
ap̄cedit a voluntate sua. q̄ ipsa est  
radix: origo: causa et dñia oīs fa/  
cti et toti? facere. et sic factū hoīs seu face-  
re est voluntariū. iō seqzur q̄ omē factū et  
omē facere hoīs ē p̄tra debitū totū hoīs  
p̄tra ius nature: p̄tra legē nature et cōtra  
totum ordinē creaturaz: et p̄tra hominē  
inqntū hō est: et p̄tra deū totaliter. Se/  
quī exinde q̄ ipsa voluntas hoīs est p̄tra  
riā ipi debito et iuri nature: et legi nature  
et toti ordinē creaturaz et deo factori suo.  
et ideo de facto et realiter ipa voluntas ē  
extra oēm mensurā: oēm legē et omnē re/  
gulā: et extra oēm ordinē et ordinationē  
et extra totū ius: extra deū et extra seipaz.  
q̄r est extra suā p̄pria legē nature: et nō re/  
cognoscit deū supiore: h̄z ponit se sup̄ de/  
um. vel facit se eq̄lem deo. Et p̄ p̄ns ipsa

voluntas hois est deuata et lapsa a ppo  
suo statu pdita:corrupta et puersa et mu/  
tata et alienata in oppositū sue ppe natu/  
re et iō est in ordiatiſſima:turpissima:irre/  
gulatissima:sugbissima:et in errore et fal/  
sitate extra suū bonū:et sp qrit vanitez  
et mendaciū et iō totalitē odibilis:et nul/  
lo mō amabilis:et separata totaliter a pſor/  
tio et amicicia et societate sui creatoris:et  
p pñs seq̄tur q̄ talis est hō:q̄lis ē sua vo/  
luntas Deqtur ḡ q̄ hō q̄ pmo amat seipm  
q̄ deum est totaliter a societate et pſortio  
dei separat⁹. Et q̄ iā in pte pcedenti tra/  
ctatu est ad longū de duob⁹ amorib⁹ pri/  
mis et de ppria voluntate et de pprio hono/  
re. et oclusuz est q̄ ppri⁹ amor suūp⁹ et p  
ppria voluntas et ppri⁹ honor ista tria sunt  
simul alligata:nec pñt separari:et totaliter  
sunt h̄ deū:et p̄trariant̄ deo:nec aliqd est  
h̄ deū nisi ppri⁹ amor:ppria voluntas et p  
ppri⁹ honor. et iā istis ē tota radix inimici/  
cie et p̄trarietas ad deū. iō oclusuz est q̄ q̄  
h̄ amorē suūp⁹ pmo et ppriā volunta/  
tem et ppri⁹ honore:q̄ talis ē inimic⁹ ca/  
pitalis dei:et iō est in ira dei. Quare sequi/  
tur q̄ hō cū habeat ista in se:est capitalis  
inimic⁹ dei:et iō est in odio dei. Et etiā q̄  
oclusum ē q̄ hō nihil hz; qd sit suum nisi  
amorē. et iō q̄ amor hois est tot⁹ p̄trari⁹  
deo:et tot⁹ corrupt⁹ et puersus:tot⁹ ma/  
lus:tot⁹ deuia⁹ et tot⁹ alienat⁹:tot⁹ in/  
ordinat⁹ et tot⁹ iniust⁹. iō seq̄tur q̄ hō est  
talis:q̄lis est su⁹ amor. Itē etiā q̄ amor  
suūp⁹ et ppria voluntas et ppri⁹ honor

Ti. clx/ sunt radix oim maloz. iō hō hz; in se radi/  
tē oim maloz et virtioz. Quia etiā iā pba  
Ti. clx/ tū est q̄lis fruct⁹ seq̄tur hois ex amore dei  
et ex amore suūp⁹ et ppria voluntate et p  
Ti. q̄li p̄rio honore q̄rendo illū. iō hō incidit in  
oia mala q̄ oriunt̄ ex illis:et pdit oia bo/  
na q̄sequunt̄ ex amore dei et honore. Et p  
pñs hō vadit ad eternā tristiciaz:ad eter/  
nā penā et ppetuū doloz:et eternū luctū:  
et pdit eternū gaudiū qd finē nō hz:et eter/  
nā amicicia et societate sui creatoris. Et  
oia ista iā oclusa sunt. Et sic apparet q̄li  
ter cōparādo factū hois et ome facere et p  
ppriā voluntate a qua oris ad suū ppriū  
debitū:ad suū ppriū ius:et ad suā ppriaz  
legē nature cui obligat verissime:inueni

mus et cognouim⁹ deniuationē et lapsum  
totalē pditionē:alienationē:corruptionē  
degenerationē et pueritatem hois et natu/  
re iue a suo pprio statu et a sua ppriā na/  
tura q̄ deberet esse. Et sic p qndā scalamt  
ordinē deuenim⁹ ad noticiā et cognitiōes  
pditiōis:lapsus et corruptiōis nature ho/  
minis:q̄ oia erāt occulta hois:et h̄ per co/  
gnitionē obligatiōis ipsi⁹ naturalis q̄ fu/  
it manifestata p̄oēs creaturas. Et sic p sca/  
lam nature manifestat⁹ est de⁹:manifesta/  
ta est pdictio mūdi de nihilo:manifesta/  
ta est obligatio et debitū hois addēū. et p  
pñs ius nature seu lex:et manifestatus ē  
lapsus hois et corruptiōis pdictio. et ita  
oia ista se manifestat inuicē:et vnu mani/  
festat et discoopit aliud. Ecce arte et mo/  
du q̄liter q̄libet p̄t cognoscere seipm esse  
eternaliter pdictū:lapsus.corruptū et de/  
niatū:cōparādo factū ad debitū:et viden/  
do distantiā elongationē et p̄trarietatez  
inter factū et debitū hois inq̄stū hō est.  
et ignorat se esse pdictū:corruptū et lapsus  
Et sic oēs creature clamāt et dicūt et ma/  
nifestant hoiem esse veraciter pdictū eter/  
na pditione:et mortuū ppetua morte. q̄  
separatus est eternaliter a dei societate:q̄  
solus est vita hois:sicut anima sola est vita  
corpis. Et sic hō est totaliter separatus  
a toto bono et a tota sua vita.

Q, etiā lapsus et corruptiō hois ma/  
nifestat cōparādo factū hois seu facere  
ad scdm debītū:qd respicit ea q̄ dci sunt.  
Titulus cxxvi.

**U**num est q̄liter cōparādo factū  
et facere hois ad debitū et ad ius  
nature.qd respicit deū inuenim⁹  
hoiem lapsus et pdictū.iō nūc restat cō/  
parare hois ad scdm debitū qd respicit  
imaginē dei. Videam⁹ ḡli factū et facere  
hois p̄cordat cū scdō debito et scdō iure  
qd oris a pmo debito Scdm debitū est  
q̄ q̄libet hō d; et obligat amare quēlibet  
aliū hoiem inq̄stū est dei imago sicut se/  
ipm. et odio hō d; et q̄cqd est p̄tra oēm alium  
hoiem inq̄ntū est dei imago sicut p̄tra se  
ipm inq̄ntū est dei imago. et etiā q̄libz d;  
amare seipm:inq̄ntū est dei imago viuēs  
Et sic rōne isti⁹ debiti et iuris d; esse in/  
ter homies fraternitas:vnitas: societas:

## Titulus.cxxvii

amicicia: cordia et par. et oes debet sere  
putare tanq; vnū. Sed p experientiā vide  
mus q; vnū hō ledit aliū hoīem: adiuicē  
se destruit: adiuicē se occidunt. int illos  
nulla vera vnitatis est: nulla vā societas ē:  
nulla vā amicicia nec par nec cordia: s;  
magis diuisio: lis: discordia et bellū: et ini  
micicia. et si forte diligent le iter se. si for  
te sit par aliq; et amicicia nō est pppter hō q;  
est dei imago: nec pppter debituz: s; pppter  
alias causas. Et talis vnitatis oris ex amo  
re corrupto et inordinato: iniusto et cōtra  
deū. Et sic hō q; est inimicus dei: et p̄tra  
ria deo totaliter: est etiā ver? inimic? sue  
imaginis. et p̄ vñs est inimic? cuiuslibet  
hoīis inq; est dei imago. et etiā inimic?  
et p̄trarius suū p̄: et scipm ledit: destru  
it et occidit inq; est dei imago. et psequi  
tur et ledit dei imaginē. Et sic cōparando  
hoīem ad scdm debituz inuenim? ipm eē  
p̄trarium totaliter illi debito. et p̄ vñs la  
plum et corruptionem.

N, hō pōt videre continue in alijs re  
bus extra se tanq; in speculo suum statu  
in quo existit: et suum pditionem suum la  
plum et corruptionem.

### Titulus.cxxviii.

**Q**uoniā autem hō q; quis sit cornu  
ptus. pditus: lapsus et mutat? in  
p̄trariū sue nature. imo in nō ho  
minē: nō sentit vel vī sentit se esse cornu  
ptum et lapsus: et esse i tali statu in q; est.  
Iō nō dolet: nō flet: nō tristat de sua pditi  
one et corruptiōe: cu tñ cōtinue dolere et  
fere deberet: rā p̄ statu in q; est q; p futuro  
statu: et p malis q; ipm expectant. imo ri  
detiocundaf: letat: recipit suas delectati  
ones: suas solationes: comedit: bibit ac  
si nihil malū esset. Et q; appareret: q; ē fac  
freneticus: stultissim?: sine omni sensu: q; a  
freneticus et stult? nō sentiūt se esse tales.  
Etiā est tanq; dormiens: nihil sentiens:  
sicut somnians: vel incantat? vel illusus.  
Et ideo q; homo in seipso nō bene videt:  
nec sentit suā corruptionēz: debet videre  
in alijs rebus extra se silitudinē sue pditi  
onis et sui lapsus: et facere sibi quoddaz  
speculū in q; cōtinue videat suū statu cor  
ruptionum et mutatū: vt nō tradat obliuio  
ni suū malum vt sic doleat. Postq; g bo/

mo cōparauit seipm et totū facere sunz ad **L**otem  
ipm debitū: p qd cognoscit se eē pdituz et placōdu  
lapsum d; se cōpare ad res alias extra se cens ho  
qñ mutant aut qñ in p̄trariū sue nature minē in  
corrūpunt. vel d; fingere p̄trū cuiuslibet p̄sidera  
rei quā videt et corruptionē. et cogitet q; tñoz sta  
lis est q̄libet res: qñ mutata est in p̄trariū tuū sui  
sue p̄prie nature: et qñ corrupta est: vel q;  
lis esset si muraret et corrūperet. et cogitet  
q; p certo talis est ipē fm ius p̄prie natu  
re in q; debet esse. et cogitet q; qnto res est  
nobilior q; corrūpif et melior in sua p̄pria  
nature: tanto est peior et vilior qñ ē corru  
pta et mutata in p̄trariū sue nature. et i qn  
to gradu bonitatis est: in tanto gdu ma  
licie est. et qnto erit alta: tanto efficiē infe  
rior. Ut vbi grā faciam exemplū in ipo  
vino. qm ipm vinū qñ mutat et corrūpif **E**xplet  
in p̄trariū sue nature: tūc efficiē acetū. Er tia q; bō  
go sicut se h; status acetū ad statū vini sic p̄gicitū  
se habet statū hoīis nunc in q; est: ad statū uzlaplū  
in q; debebat esse. et qntū distat acetū a vi  
no: tantū distat hō a statu sue nature. Et  
sicut acerū nihil valet ad illud ad qd ante  
valebat qñ erat vīnū: et ad qd ordinatus  
erat. ita hō nihil valet ad illud ad qd vale  
bat in statu suo debito: nec valet aliqd ad  
illud ad qd ordinatus erat. et ideo nō valet  
nisi vt in ignem mutat. Et qntū etiā di  
stat et elongat acerū a vīno i bonitate: tan  
tum etiā distat et elongat hō in bonitate  
a p̄pria natura homis. Et sicut nihil de  
bonitate vīni mansit: nec est in acero. ita  
nihil de bonitate homis inq; hō est: et  
que debet esse fm suā p̄priam naturā est  
in homī. Et sicut doloreret acerū si cogno  
sceret vīnū. ita deberet dolere hō si cogno  
scat statū in q; d; esse. Itē in vīno possūt  
esse due mutatiōes: q; vīnū aliquā mutat  
et sic turbatum tunc est infirmū. sed tunc  
remanet vīnū et retinet aliqd de bonitate  
vīni: et nō est totaliter pditū et nō potabi  
le: sed nō sicut ante. aliquā mutat vīnum in  
acerū: et tunc est totaliter pditū. q; ni  
hil retinet de bonitate vīni. Domo autē  
est sicut acerū: et nō sicut vīnū turbatū.  
q; est totaliter pdit?: et nihil h; de bonita  
te hoīis quā d; babere. ideo h; in se nullā  
dulcedinem: nullū bonū saporē: sed ha  
bet in se amaritudinē et acetositatē et pest

simū saporē et crudelitatem. qd deficit homī tota p̄pria bonitas qd debebat ē. et est in eo p̄teria malicia qd nō debebat esse. **H**i cuit autē secim⁹ cōparationē hois ad vīnū et ad acetū. ita possum⁹ cōparare hoīem ad oēs alias creaturas et res tam naturales qd artificiales. qd perdi et mutari p̄nt. tamē exemplū de vīno et aceto ēvalde conueniens ad videndū statū hois in seipso.

**P**ossum⁹ etiā facere cōparationē de hoīne dū hz sensum et vīt rōne. et dū fact⁹ est frenetic⁹ et stult⁹. qd sicut se hz hō stultus et frenetic⁹ ad statū eiusdez et suū p̄st⁹ dū est in suo sensu naturali. sic se hz stat⁹ in qd hō est nūc ad statū in qd debebat ēē.

**P**ōt etiā fieri cōparatio de muliere ad virū qn̄ facta est meretriz. qd sicut se habz stat⁹ mulieris dū est in bono mīmonio et bona societate cū viro suo: ad statū eiusdez qn̄ est separata a societate sui mariti seu sponsi: et sacra est meretriz stans in prostibulo. sic sūr se hz stat⁹ nature hois i quo nūc est ad statū in qd debebat esse in ordine ad dēū et respectu dei. qd debebat hōe societate verā et fidelē cū deo. **F**iliter p̄fieri cōparatio de filio pdito et deniato. qd sicut se hz stat⁹ filij pditi et deniati et separati a p̄re totaliter ad statū eiusde filij dū est sub obediēta et sub regula p̄ris: et in domo. sic sūr est de statu homis respectu dei. **E**cce igit̄ q̄liter hō pōt videre continue in plurib⁹ rebus et exemplis tanq̄s in speculo suū statū in quo existit: et suā pditionē et suū lapsū et corruptionē. sic nō rideat: sed magis lugeat seipm̄ pditū esse et a sua p̄pria natura totaliter mutatū.

**O**, etiā pditio laps⁹ et corruptio clarissime manifestant̄ in natura hois cōparādo et respiciendo ad debitū et ius et legē paternitatis: filiatiōis et fraternitatis.

Titulus. cccviii.

**D**uplex p̄ aliū modū: p̄uersiōne et pditio nē nature hois si cōparem⁹ ipm̄ ad ius et ad debitū qd fundat̄ in paternitate et filiatiōe et fraternitate. Propter qd p̄siderādū est qd e duplex paternitas: duplex filiatio et duplex fraternitas i hominib⁹. una manifesta: visibilis et sensibilis quā nemo ignorat. alia occulta inuisibili-

lis et spūalis: quā plures ignorant. **E**t quā ordo cognoscendi est qd p̄ visibilia et manifesta cognoscamus inuisibilia et occultā: et p̄ magis nota minus nota. ideo p̄ paternitatē manifestā et corporalē: manifestabimus paternitatē occultā et spūalē. et siliter de filiatiōe et fraternitate. Unde demus p̄ experientiā qd aliquis dicit p̄ alius cuius. qd dedit ei corp⁹ et carnē īmediate. et aliquis dō: filius alicui⁹. qd recipit īmediate corp⁹ et carnē et p̄ncipium ab illo sine medio alio. ita qd dare et recipere faciunt paternitatē et filiatiōe. et qd hō hz animam et corp⁹. et qd aia est īmortalis ut iā. pb acū est in capitulo de īmortalitate aie: et dēns īmediate p̄ se solū dat et creat aiam: et hō recipit aiam īmortalē īmmediate a deo. si cut recipit īmmediate carnē et corpus a patre suo. si galīq̄s est p̄ alicui⁹. qd dat sibi carnē et corpus. et aliquis filius ei⁹. qd recipit ab eo īmmediate corpus et carnē. nōne etiā dē erit pater cuiuslibet hois. qd īmmediate et per se dat ei aiam rōnalem. et q̄libet hō erit fili⁹ dei. qd ab eo recipit īmmediate aiam īmortalē. **H**enī rōe corporis causa paternitas et filiatio. quare etiā nō ex pte aie: **E**t etiā aliqui iō sunt fratres. qd īmmediate recipiunt corp⁹ et carnē ab uno et eodē. Quare etiā nō erūt omēs hois frēs. qd īmmediate recipiunt aiam īmortalē ab uno et eodē p̄ pte sc̄ deo. qd hōe aia est ad dei imaginē creata: Immo de tāto paternitas et filiatio et fraternitas qd sūt et p̄t rōe aie rōnal īmortalē excedūt paternitatem. filiatiōē: fraternitatē: que sunt rōne corporis mortalis. et sunt nobiliōres: maiores: excellentiores et digniores altiores et meliores qd ille. de qnto aia īmortalis ad imaginē dei creata excedit co:pus creatū et mortale et terrenū. et de hōminem: et creator̄ creaturā. Unde paternitas et filiatio et fraternitas que sunt ex parte corporis percunt dum corpora percunt et moriunt̄. sed que sunt ex parte animi semp durant. qd anima est īmortalis: et deus est īmortalis. **E**t sic probata ē paternitas inuisibilis et spūalis. et etiā filiatio et fraternitas. et ita habem⁹ ipsam visibile et inuīsibile: manifestā et occultā. Deus igit̄ est p̄ inuisibilis et occul-

Ti. cccviii.

**O**, de sit p̄ nr spūalis.

**O**, su m⁹ frēs spūalis

# Titulus. cccxviii

**L**oclus / **t**us cuiuslibet hominis et immediatus. et  
 dit q[uod] de omnes homines sunt filii dei. quia ab ipso  
 us sic p[ro]p[ter] immediate recipiunt omnes aiam. p[ro]priam: et  
 n[on] sp[irit]ua/ inter se sunt fratres. **E**t magis sine copa/  
 ratione deus est pater p[ro]pter aiam: q[uod] pa/  
 ter carnalis p[ro]pter corpus. q[uod] corp[us] in co/  
 paratione ad aiam nihil est: sed p[ro]pter ani/  
 ma homo est ho: et habet esse coplerum. et  
 corpus habet esse p[ro]pter aiam: et sic inq[ui]n/  
 tum anima est p[ro]mitua in homine: de tanto  
 deus a quo immediate puenit anima: erit ma/  
 gis pater: q[uod] pater carnalis. et q[ui]libet ho/  
 mo magis est filius dei q[uod] filius patris car/  
 nalis. q[uod] a deo recipit principalissimam par/  
 tem p[er] quam homo est ho: et est in honore et  
 dignitate super omnes creaturas mundi. et  
 eti[am] q[uod] q[ui]libet ho: recipita a deo solo totam  
 aiam: sed non recipita patrem totum corp[us].  
 Imo a duobus scilicet a patre et matre. et eti[am] pa/  
 ter carnalis non est nisi instrumentum in ge/  
 neratione hominis. q[uod] deus est principalis  
 causa q[uod] pater non est formator corporis  
 et membrorum: sed deus inuisibiliter operans  
 q[uod] non est in potestate p[ro]p[ter] generare quan/  
 do vult. et sic p[ro]p[ter] carnalis ideo est p[ro]p[ter]. quia  
 p[ro]p[ter] ministrat tanquam instrumentum p[ro]p[ter]  
 p[ro]p[ter]um corporis in prima materia. sic ergo de/  
 us magis sine coparatione debet dici p[ro]p[ter].  
**M**aior Item eti[am] q[uod] magis est propinquus et pueri  
 est frat[er] / ens hominibus paternitas: filiatione et fraterni/  
 tatis fm aiam q[uod] fm corp[us]. **D**ic eni[am] p[er] co/  
 uenire aialib[us] brutis scilicet fm corp[us]: sed non  
 fm aiam. Quare sequitur q[uod] omnes homines  
 magis sine coparatione sunt fr[ea]t[er]es. q[uod] imme/  
 diate q[ui]libet recipiunt aiam a deo creatas ad  
 suam imaginem: q[uod] illi qui recipiunt corpus ab  
 uno et eodem p[ro]p[ter] carnali et visibili immedi/  
 ate: et magis sunt filii dei. q[uod] immediate re/  
 cipiunt ab ipso aiam: q[uod] illi qui immediate re/  
 cipiunt corp[us] ab uno et eodem p[ro]p[ter] carna/  
 li. **E**t q[uod] ex paternitate et filiatione et fra/  
 ternitate oritur ius debitum et obligatio. q[uod]  
 filius in quantum filius et ratione obligationis  
 obligatur et debet reddere aliquam debita patri  
 in quantum p[ro]p[ter] est et frater in quantum frater est.  
 et iure fraternitatis debet aliqua reddere  
 fratri in quantum frater est. **E**t q[uod] omnia ista de/  
 bita et iura iam manifestata sunt: et de sa/  
 cto solunq[ue] in fraternitate: filiatione et pa/  
 ternitate fm carnem. ideo per illa que sunt de/  
 facto in paternitate: filiatione et fraternita/  
 te fm carnem arguantur omnia illa que fieri et  
 esse debent in paternitate: filiatione et fra/  
 ternitate fm aiam. **S**i filius facit et red  
 dit aliqua patri suo carnali p[ro]pter hoc quod  
 est pater et quod accepit ab eo corpus multo  
 magis debet sine coparatione illa eadem fa/  
 cere et reddere illi spirituali patri. scilicet deo a quo  
 recepit aiam immortalē ad sui similitudinem  
 creatā. **E**t eti[am] si frater carnalis facit et red  
 dit aliqua fratri suo carnali p[ro]pter frater/  
 nitatem. q[uod] ambo receperunt corpus mor/  
 tale ab uno et eodem patre. multo magis si  
 ne coparatione debet facere et reddere fra/  
 tri suo illa fm aiam ratione fraternitatis. et natus  
 q[uod] ambo receperunt aiam ab eorum codem oblige  
 patre scilicet a deo. Arguamus igit[ur] p[ro]p[ter] pro m[er]ito  
 b[ea]titudinis debitus et ius paternitatis et filia/  
 tionis fm aiam: p[er] illud quod de facto fit in  
 paternitate et filiatione fm corp[us]. **S**i eni[am]  
 nos amamus: honoramus et timemus patres  
 carnale mortale. q[uod] ab eo receperimus corp[us]  
 mortale. quanto magis debemus honorare:  
 amare et timere prem nostrum spiritualem et  
 immortalē scilicet deum. q[uod] ab eo receperimus  
 animā immortalē. et de tanto magis quanto  
 p[ro]p[ter]alet anima q[uod] corpus: et deus q[uod] ho:  
 Et si nos suierimus p[ro]p[ter] carnali et obedimus  
 et confidimus in eo totaliter nec dubitamus  
 de eo q[uod] nobis deficiat: nec q[uod] relit nos de  
 cipere. et hoc q[uod] receperimus ab eo corp[us] et  
 carnem corruptibilem. ergo multo magis  
 debemus seruire patri fm animam: et obe/  
 dire et confidere in eo: nec dubitare de ipso  
 q[uod] nobis deficiat nec decipere velit. et hoc  
 q[uod] ab ipso receperimus aiam immortalē crea/  
 tam ad sui imaginē. Item si nullo modo  
 possumus nec volumus audire nec pati in  
 iuriam p[ro]p[ter] nostri carnalium: nec audire ma/  
 lū dici de ipso. imo exponimus nos ad mor/  
 tem p[ro]pter honorē eius: et reputamus nos  
 honorē suū: honorē nostrū. quanto magis  
 sine coparatione nullo modo debemus au/  
 dire nec pati iniuriam patris nostri fm  
 animā. nec posse audire dici malum: nec  
 blasphemare de ipso. et exponere nos de/  
 bemus ad mortē p[ro]pter honorē suū: etre  
 putare honorē suū honorē nostrū. **Tene**  
**mur de**  
**honori**  
**dei.**  
**E**t si  
 cut nos caucimus quantum possumus ab of/  
 fensa patris nostri carnalis: nec volumus

qualis offendat eum: nec volumus aliquid facere contra voluntatem suam. ergo quanto magis hoc facere debemus erga patrem nostrum celestem. Et etiam sicut nos caenam quatuor possumus ne aliquid turpe et in honestum agamus in conspectu patris nostri carnalis. nec etiam alio modo per quez honor patris nostri posset diminui. quanto ergo magis debemus cauere ne aliquod turpe seu in honestum agamus in conspectu dei patris nostri secundum animam. nec aliquid per quod honor suus posset diminui. quia omnia videt. Etiam quanto magis pater carnis est potest: magis sapiens et magis bonus: tanto filius eius honorat ipsum magis et timeat eum et amat eum: et obedit ei: et cauet ne ipsum offendat: et si sit rex vel imperator: vel princeps iustus: tunc si ne compatione timeat eum et honorat et obedit ei: et si subiicitur omni humilitate et omni subiectione. ergo quanto magis qui liber homo debet timere et honorare deum patrem suum secundum: et ei obediens et subiectus cu[m] omnibus humilitate et subiectione et summa cauere ne ipsum offendat cu[m] sit p[ro]p[ter] eius: et est omnipotensissimus. sapientissimus: optimus et iustissimus rex et imperator et princeps eternus: habens omne dominium et omnem potentiam ab eterno et a seipso: cui nihil potest resistere: quia potest totum perdere si vult subito: et nullus dicet quare fecisti. Item si pater carnis vult quod filius suis carnis propter hoc quia est filius suis sibi seruat: sibi obediens: et eum timeat et honoret. non hec magis vult deus qui summa compatione est magis pater noster quam pater carnis: cu[m] sit pater animalium nostrorum immediatus: quod omnis homo ei seruat et obediens: timeat eum et honoret. Et si pater carnis reputat sibi ad summam iniuriam et offendit: si filius carnis non obediens sibi et non timeat eum nec honoret. quanto ergo magis deus qui est pater noster cu[m] sit dominus omnipotens a quo receperimus animam: reputabit sibi ad summam iniuriam et offendit. si enim non seruamur nec obediremus nec eum honorem: nec timeamur: sed contra voluntatem suam faciamus. imo de tanto magis de quanto maior est anima quam corpus. et deus quam ho[m]i[n]es. Et sic in multis alijs que si

vint in paternitate et filiatione secundum carnes possimus arguere. Ecce igit[ur] qualiter per illa quae sunt de facto in paternitate et filiatione secundum carnes visibili[er] probam[us] et arguimus illa quae debent fieri in paternitate et filiatione inutilib[il]e secundum animam. et hoc iure et ratione paternitatis et filiationis. immo paternitas et filiatione secundum carnem sunt speculū et exemplū paternitatis et filiationis secundum animam. et quedam scala: ut per hoc cognoscatur omnis homo quod debet deo patri suo iure et ratione paternitatis et filiationis: et qualiter se habere debet erga ipsum in quantum est pater. Cum enim nos faciam[us] omnia predicta patri carnali quod moritur: et nihil potest nobis nocere dum mortuus est: quanto magis debet omnia illa facere patri spirituali et immortali. ad cuius manus habemus deuenire: qui potest nos eternaliter perdere.

Manifestatio lapsus et defecitus hominis.

### Titulus cxxix.

**E**t quoniā vi  
sum est quid debemus de iure et ratione paternitatis et filiationis: et qualiter sumus obligati. Videamus nunc factū nostrū et nostrū facere si concordant cu[m] isto debito et iure. Videamus si habeamus omnia que habere debemus erga deum patrem nostrum verissimū: et in veritate et in factu nihil habemus quod habere debemus. nihil facimus quod facere debemus. immo totū oppositū et contrarium facimus et habemus in nobis. Nam non est amor erga deum patrem nostrum: nec timor nec honor: nec reverentia: nec obediētia: nec humilitas: nec subiectio: nec spes: nec confidētia: nec credulitas. immo omnia ista de facto deficiunt nobis erga deum patrem nostrum: et tamen de iure debet esse. immo magis contraria omnia ista et alia quae deberent esse sunt in nobis oīb[us] erga patrem nostrum. quod in nobis est contraria amoris dei et etiam odii um dei. et est timor contraria timori dei prius nostri. et est contēptus patris nostri spiritu alis: et honor contrarius honoris paterni: et offensa et iniuria eius et in honore et vitupratio et irreuerētia: in obediētia: superbia: resistētia et dissidentia et incredulit[er]ia.

Non est  
nobis a  
mor dei

# Titulus.cxxix

tas. Quare possum⁹ hic excludere lapsus et pditionē corruptionē degenerationē deviationē et alienationē nřam et nature hois: et mutationē in suū ḡtrariū. et q̄lic hō totaliter distat et elongat a veritate.

**S**ed ut clare videam⁹ statum nřm respectu dei patris nři qualis sit manifestabimus ipm p̄ paternitatē et filiationē que sunt fm carnem arguendo a ḡtrario sen-  
su. Si enī fili⁹ carnalis nō amet nec timeat p̄rem suum nec honoret a q̄ recepit corpus qđ est ppter aiam. nōne dī malus et pessim⁹ fili⁹? Ergo quā magis cū nos nō timem⁹ nec amam⁹: nec honoramus patrē nřm a q̄ recepim⁹ aiam: ppter quā est corpus: sum⁹ mali et pessimi fili⁹? Itē si nos reputamus et iudicam⁹ illum filiū carnalem pessimū: ribaldum et nequissimum: ingratisimū et puerum totaliter: q̄ ḡtinue iniuriat: offendit et psequit suū patrem carnalē: et sp̄ ḡtrariaſ: et oia facit ḡtra ipm: q̄ qnro magis nos sum⁹ reputandi pessimi fili⁹ et ribaldi neq̄ssimi et p̄uersi totaliter et summe ingrati respectu dei pris nři bñcipalis. qr ḡtinue ipm iniuria mus: offendim⁹ et psequim⁹: et semp ei cōtrariamur. et oia facim⁹ ḡtra eum: a q̄ recepimus aiam et ḡseruamur in esse: et a q̄ nobis ḡtinue dā beneficiā multa: Itē si filius carnalis nō curaret de honore patris sui. imo totaliter inq̄ntum in eo esset destrueret illū et annihilaret: et totaliter curaret de honore suo p̄prio ḡtra honorem pris. nōne talis fili⁹ esset nequissim⁹ filius? Ergo multo magis nos sum⁹ nequissimi fili⁹ erga dēū q̄ est p̄ nr. cū semper laborem⁹ p̄ honore nřo p̄prio: et nō p̄ suo honore et p̄mo et bñcipaliter queramus honore nřm et nō suū: et talivimus q̄dīcē de bonis suis. Itē si fili⁹ carnalis haberet patrē regē potentē et viuentem et sapientē et multū iustū. et talis filius p̄ viuente faceret se regem et vellet dñari sine voluntate et auctoritate patris et vellet esse equalis p̄ri. nōne talis filius esset nequissim⁹? Ergo multo magis nos sum⁹ nequissimi fili⁹ respectu dei patris nostri. qui cū habeamus p̄rem omnipotentē sumnum regem semp viuentē: summe sapi-entem: et tamen p̄stituimus nos reges. et

nos volum⁹ dñari sine voluntate et auctoritate sua. et habere p̄priam voluntatem et seq̄ illā sicut ip̄e: et facere nos reges et regnū nostrū: et imperiū nřm in nobis metip̄is ḡtra suum regnū et ḡtra suaz voluntatem. Item si fili⁹ carnalis insurgat contra p̄rem: tunc dicim⁹ q̄ est effectus stultus: freneticus et inamatus: et maxie si pater sit potens et sapiens. Ergo mul/ **I**n surto magis nos sum⁹ verissime stulti et fre/ netici et inamati: cū cōtinue insurgamus deum. ḡtra p̄rem nřm verissimū omnipotētē et iustissimū. Item si filius carnalis habeat p̄rem summe diuitē et potentē: et nō confidat de patre suo. imo diffidat: tūc signū est certissimum q̄ aliquam magnaz offenſam et iniuriā et displicētiam fecit contra patrem suum. ppter quod diffidit. Ergo cū nos non cōfidamus in deo p̄reno-  
stro nec speremus in eo imo diffidamus **D**iffidit de eo qui est verus pater noster. signū est n̄ deo. q̄ aliquā offensam magnā et aliquā iniuriā: et aliquod magnum displicitū fecimus ḡtra ipm: ppter qđ p̄didimus cōfidentiā et spem: cū ip̄e sit pater noster et sit omnipotens et summe diues. Ulter⁹ qn-  
to pater carnalis est magis bonus: benignus: pius: prudens et nobilis. tūc si fili⁹ us offendat et iniuriat talem patrem: tan-  
to reputabitur peior: malignior et nequio-  
z. Ergo cum pater noster fm animaz sit summe bonus: summe benignus et pius  
et nobilissimus et summe sapiens: tanto sumus peiores: maligniores et nequiores. quia de facto talem patrem offendimus: iniuriāmus et contemnimus. et de ipo nullum computū facimus. **P**reterea si filius carnalis habeat patrem: qui nō solum sit pater suus. imo totaliter domi-  
nus suus: rex suus et bñceps suus: et iu-  
der suus. si insurgat cōtra patrem tāle v̄l ipm offendat et iniuriat et totaliter faciat cōtra suam voluntatem: et sit ḡtrari⁹ ei. nō  
ne iste filius nō solū dicetur malus et pel-  
simus. imo stultissimus et sine sensu: Er-  
go multo magis cum nos habeam⁹ omi-  
nes p̄trem eternum qui nō est solum pa-  
ter. qr ab eo recepimus aiam imortalem.  
imo totaliter dñs nr: rex nr et iudec nr: q̄  
potest nos totaliter perdere si vult. nou-

**In in-  
fir-  
mario**

**In ho-  
noram⁹  
deum.**

Giles  
francis  
sumus

# De lapsu hominis

97

nes sumus stultissimi et sine sensu: quod tales patre offendam⁹ et iniuriamus: et quotidie facimus contra suam voluntatem. imo sum⁹ contrari⁹ et inimici sui: et non dubitamus esse tales: nec per esse maior stulticia. quia tunc non solum filii⁹ est contra patrem. imo seruus contra dominum suum: subdit⁹ contra principes suum. et indicandus reus contra iudicem suum. Et tunc iniuriam⁹ et offendim⁹ deum ut patrem: ut dominum: ut principem et ut iudicem nostrum. et sic facimus contra ius et debitum paternitatis et filiationis. contra ius et debitum dominum: imperium: principatum: et servitutem. et ita incurrimus simul ira et indignatione propter nunc: regis nunc: domini nunc et principis nunc et sumi iudicis nunc. Et sic ex oib⁹ supradictis possum⁹ clare videre statum no-

Filiat⁹ strum quod est respectu dei propter nunc: et quod est respectu spiri filij sum⁹. quoniam forma et imago filiationis malis est spiritualis quod est finis aiam in ordine ad deum totaliter prem nunc: totaliter est perdita corrupta et corrupta: annihilata: et in contraria mutata: et habem⁹ formam contraria contra formam filiationis. id sum⁹ filii deformes: deformati: pueri: turpes et ingratissimi. non sum⁹ nec facim⁹ ut filii: sed ut hostes et inimici dei propter nunc. quoniam inter primi nunc et nos sunt omnia illa in medio que repugnante paternitati et vere forme filiationis. scilicet inobedientia: irreuerentia: contemptus: presumptio: superbia: rebellio: ingratitudo. Et quia nos habem⁹ formam contraria vere filiationis que est finis aiam. id sumus contraria patrum per perdita in nobis. Et iuste quod in nobis est deformitas et pueritas filiationis. sequitur quod pater non habeat iram contra nos: et sumus ei odibiles et abominabiles: et digni sumus ira et indignatio sua propter deformitate. Item quia forma filiationis est

perdimus / corrupta et perdita in nobis. sequitur quod non / dimus omnia bona: omnes diuitias: omnia bona. nem hereditatem quod debeant nobis evenire ratione istius vere filiationis. quid sit tanta et tam magna: quod magis erat filiaratio et prioritatis. Et quod pater noster spiritualis est infinitum diunes: nec habet finem nec numerum omnia bona sua. et omnia bona propter debet esse filios. sequitur quod nos perdimus infinitas diuitias et infinita bona. quod perdidimus omnia bona propter nostri que debebant non

bis ratione filiationis. Et quod pater noster est totus spiritualis et inuisibilis: nullo modo corporalis. et illud per quod nos sum⁹ filii: etiam est inuisibile et spirituale et nullo modo corpore. scilicet ipsa anima. sequitur quod bona et diuitie et hereditas propter nostri: omnia sunt inuisibilia spiritualia et nullo modo corporalia.

**Hereditas nostra infinita bona spiritualia.** Et cum filii de spiritualis beat tractare negotia patris sui: et nos tractemus semper negotia contraria. scilicet corporalia negotia et corruptibilia: et nullo modo spiritualia. sequitur quod sum⁹ extra bona patris nostri: et sumus totaliter exhereditati a bonis paternis et ab eterna hereditate. Et hoc maxime manifestat. quod cum filii debeant vivere de bonis paternis. et cum bona patris nostri sint spiritualia et inuisibilia et nullo modo corporalia. ideo debemus vivere de bonis spiritualibus et inuisibilibus: et tamen tota vita nostra consistit in bonis corporalibus: et soli vivimus sicut animalia bruta de rebus corporalibus et visibilibus. et sic facimus vitam nostram bestiale: et non sicut filii dei. Et quia pater noster non solum est pater. imo est rex etiam summus: et per nos habet regnum tantum et tale sicut pertinet ei: et patratus et fastantes et seruientes ei iuxta suam regiam maiestatem. et ideo quia perdimus formam sue filiationis que est summa dignitas et summi honoris: et acquisimus formam contraria turpissimam et puerilam. sequitur quod perdimus regnum suum eternum et consortium omnium eorum que continue cum eo assistunt et seruant ei: et sumus in eternum exiles a regno suo: a domo sua et a palacio suo. Et sic clarissime possum⁹ vivere et cognoscere perditionem: corruptionem: lapsum et totalem pueritionem hominum: comparando homines ad debitum et ius paternitatis et filiationis que est finis animam. Quare summe flere debent homines et dolere: quod tales sunt et tanta bona perdiderunt. quod non solum sunt lapsi a vero statu in quo debebant esse. imo a vero statu filiationis dei quod est maius.

**D**icitur etiam perditio lapsus et corruptio naturae hominum cognoscunt comparando ad ius et debitum fraternitatis quod est finis aiam. et primo ostendit quod se debent habere inter se.

# Titulus.cxxx

Titulus.cxxx.

**S**i ceterum pbatū est clusuz ius paternitatis et filiatiōis fm aia; q illud qd de facto sit in paternitate et filiatiōe fm corp⁹ et carnē. ita ɔfor miter pbabim⁹ ius et debitū fraternitatis q est fm aiam p illud qd de facto sit i fraternitate q est fm carnē. Si enī frēs carnales se amāt tantū: et tāta amicicia et tan ta vnitatis: et tāta punctionis est inter eos q nihil hñt diuisuz: nihil pprū. vn⁹ mo ritur p alio. vnus reputat se aliū: et omia ista fiunt rōne fraternitatis. scz qr habet vn⁹ p̄em immediatū. scz a q̄ immediate rece perunt corp⁹ et carnē mortale: corruptibilem et p̄trefactibile. q̄nto magis et sine cōparatiōe debem⁹ nos oēs amare ad in uicē et nihil reputare pprū: et reputare oēs vn⁹ rōne fraternitatis q est fm aiam quā habem⁹ imortale. qr scz oēs sumus vnius et eiusdē p̄is filij immediate fm aiam: a q̄ oēs nos et a nullo alio imedia terecepim⁹ aiam imortale: rōnale: q̄ magis valet q̄ corp⁹ sine cōparatiōe. imo de tanto dz esse fortior: maior: purior: since rior iste amor: de q̄nto aia est maior: et dignioris nature q̄ corp⁹ in q̄ aia fundat̄ fraternitas. Si ḡ vnitatis et identitas vni us p̄is carnalis est causa tante dilectio nis inter frēs fm carnē: multo magis vni tas et identitas eiusdē p̄is fm aiam: debet eē causa maioris dilectionis inter frēs fm aiam. Quia igit̄ nos oēs hoies habe mus solū vnicū p̄em et eundē fm aiam. et nō duos, ppter quē sum⁹ omnes frēs. sequit̄ q̄ inter oēs hoies dz esse maxima vnitatis: maria amicicia et coūictio. Item frates carnales eiusdē p̄is: si habeat pa trem potente: diuitē et sapientē: cauet̄ q̄: diu pater viuit ne vn⁹ inferat alteri iniuriā: ne ledat altez: ne vn⁹ decipiat alte rū: nec dolū nec fraudē faciat. imo stat in ɔcordia inter se: et h̄. ppter hono: et patris et timore: ne pater irascat nec tristet. igit̄ multo magis nos oēs hoies q̄ sum⁹ frātres: q̄ habem⁹ eundē parrem oī potente summe sapiente: q̄ sp̄ viuit: et nunq̄ p̄t mori: cauere debem⁹ ne iniucem offendamus nos et iniuriem et ledamus nos: et ne fraudē faciam⁹ inter nos: sed imo de/

bem⁹ esse i ɔcordia et in pace: et h̄. ppter ho norē tanti p̄is et timore: et amore: qr oia videt et cogitationes occultas ne irascat̄ nos et ne tristet. Si enī pater carnalis tantū gaudet de ɔcordia et pace filiorū in ter se. q̄nto ḡ magis p̄ nr̄ spūalis q̄ dedit nobis oib⁹ aias nr̄as gaudebit den̄a pa ce et ɔcordia. Ecce igit̄ ius et debitū fraternitatis qd debet oēs hoies seruare ad iniucē ad qd obligāt̄ qr sunt frēs. Ecce q̄ lis vnitatis q̄lis ɔcordia dz esse. et qr in ve ritate et i facto licet oēs sint frēs fm aiam velint aut nolint: cu nullō mō faciūt in ui cem ut frēs. fm aiam null⁹ seruat istā fra ternitatē. imo ista fraternitas totaliter mor tificata ē ac si nō ēēt: nō se diligūt nec ha bent ɔcordiā nec vnitatē inter se. ppter istā fraternitatē: cu enī ista sit maior et p̄ncipa lis fraternitas. imo se in ui cē occidunt: ledūt et ɔsumūt et psequūt se in ui cē: defra danſ et decipiūt se in ui cē: inuidēt sibi hui cē et iniuriāt et diffamāt. Et si forte sit in ter hoies aliq̄ pat et ɔcordia v̄l vnitatis. n̄ est rōne isti⁹ fraternitatis: s̄z ppter alia cām q̄ re pugnat fraternitatē: q̄ē fm aiam. Et qr totū bonū fratrū in q̄z sunt frēs est Pax et ɔcordia et vnitatis eoz. qr si ista deficiāt etiā q̄cū qz alia sūt nullū bonū est in eis. et totū malū eoz ē diu n̄s: discordia et dis sensio. iō se q̄p̄ istud bonū deficit inter hoies qd debet esse. et p̄t̄s totū bonū deficit. qr h̄ et totū bonū qd dz ēēt̄ eos. qr sūt frēs. Ita nullū bonū est in eis hoies imo deficit oē bonū. qr deficit pprū bo nū. et p̄t̄s iter hoies nō ē nisi malū. Et sic hoib⁹ deficit totū qd debet h̄re: et i e's ē malū qd nō debet esse. Quare p̄ cor ruptionē ist⁹ fraternitatis q̄ē fm aiam: ma nifestatur vissime pditio: lapsus et corru ptio hoīm. Et ita p̄t̄z q̄hoies sūt lapsa statu magni honoris et magne dignitatis: ad statu matimi v̄tuperij et opprobrij. scz a statu vere nature hois: ve filiatiōis dei et ve fraternitatis: i statu bestialitas et ois deformitatis. Et sic p̄t̄z q̄liter p̄ duas vias i generali manifesta pditio lapsus et corruptio nature hoīm: et pmuratio in suū h̄riū scz p̄mo cōpando factū hois et facere ad ius et ad debitū nature qd fun daf in obligatiōe. et scđo cōpando ad ius

debitum paternitatis et filiationis et fra-  
ternitatis quae sunt secundum aiam. Atque ista sedis  
via seu regula quae fundatur in paternitate: fi-  
liatione et fraternitate originis prima via ob-  
ligatio quae obligatio fundatur in dare  
accipere. et sicut paternitas: filiatio et fra-  
ternitas fundatur in dare et accipere.

**D**, ex oībō p̄dictis oīdīc̄ veraciter homines esse mortuos sūmā et solū esse viuentēs quantum ad corpus.

**Licetus. cccxi.**

**E**t qm̄ aliq̄ res cognoscit esse vi-  
uens et dicit p̄ opatiōes suas. iō  
res q̄ totaliter perit vel nō habz  
opatiōes suas q̄s debebat h̄c est mortua  
totaliter. Et q̄ in hoīb̄ nulla est opatio  
q̄ deberet esse ut iā declaratuz est. qm̄ ho-  
mines nllō mō opari illa q̄ deberet opa-  
ri inqntuz hoīes. et iō nō sunt hoīes. et qz  
iste opatiōes q̄s hō debz facere inqntum  
hō respectu dei ptinēt ad aiam sc̄ amare  
deum: timere deum: honorare deū: et obe-  
dire deo: cōfidere in deo: et credere ei. q̄re  
seqtur q̄ aia si cōparet ad deū mortua est

**S**um<sup>9</sup> q̄ alia reciparet ad eam mortua et  
mortui. Quare sequitur q̄ homines sunt  
mortui. q̄ntum ad aiam. Itē q̄ hoies p-  
diderunt totaliter formā filiationis erga de-  
um: et formā fraternitatis inter se. q̄ to-  
taliter est exprimata in eis. quia nulla ē ope/  
ratio in eis fm̄ formā filiationis et frater-  
nitatis fm̄ animā ve tam declaratum est.  
ideo q̄ hoies nullo modo vivūt nec ope/  
rant̄ fm̄ formā filiationis et fraternitatis  
fm̄ aiaz. sequit̄ q̄ sunt mortui quo ad B.  
quia si anima viviteret: cognosceret illaz fi-  
lationem et fraternitatē: et oparetur fm̄  
illam. Item quia vita homis est gaudiū  
verum anie. ideo ubi nullū verū gaudiūz  
est: ibi nulla vera vita est. et ideo quia he/  
rum gaudiū homis est et puenit ex vero  
et puro amore cum deo: et vera societate  
cum deo. q̄ deus est ver<sup>9</sup> pater hominū:  
et homines sunt veri filii eius. et pp̄ter B  
homines debet esse vniū: sociati et coniun-  
cti cū deo p̄re suo: pp̄ter purū amorem et  
filiālē timorē: et ex tali societate necessario  
sequit̄ vez gaudium: qd̄ est vita homis.  
**P**erdi/  
**dīm<sup>9</sup>** ve  
**rū gau.**  
diūm.

deo: et sunt separati a deo per amorem: et nullam societatem habent cum deo. immo divisionem: et sunt elongati a deo per pratrium a/ morem ut iam dictum est. ideo pdiderunt totaliter vez gaudium. et quod etiam pdiderunt veram fraternitatem que est fraternalis amicitia. et sunt divisi inter se: et nullo modo uniti pistam fraternitatem. ideo etiam pdiderunt vez gaudium quod oritur ex ista vera fraternitate. quod se quisque habet hosque qui habuit sunt vero caudio.

qui ipso dicitur quod punitum vero gaudio.  
sunt etiā punita vera vita:etiam sunt veri  
mortui,qz nō habent verā vitā. Itē quia nō  
sentit se esse in tali statu in quo est. nec sen- **Nō** sen-  
tit suum malū:nec sentit se separatā a deo **tim⁹ ma-**  
prē suo:nec sentit se esse corruptā:nec pdi **la nra.**

**Nó** sen  
tim<sup>9</sup>ma  
la nřa.

cam:nec lapsam:nec mutatā in suū ḥtra-  
rium:nec sentit q̄ oia q̄ facit sūt̄tra deū:  
nec p̄cipit se esse inimici dei p̄ris sui:nec  
incurrisset irā et indignationē ei<sup>9</sup>:nec se p̄  
didisse tantū gaudiuꝝ,et ita q̄ nullo mo-  
do sentit suū v̄x malū qd̄ habet:nec co-  
gnoscit malū eternū ad qd̄ tendit:segtur  
q̄ ipa est mortua.**H**i enī esset viua:senti-  
ret malū suū et doleret sine mensura.**E**  
fica ā nō sentit nec bonū suū nec malū su-  
um:nec sentit seipam:nec sentit deum a q̄  
creara ē nec cognoscit.et iō vere mortua  
est.**E**t sic veraciter hoies mortui sūt quo  
ad vitā aie,et hoc q̄tum ad verā vitam q̄  
est anīe ppria,et licet hō mortu<sup>9</sup>sīc anīa  
mortua quātum ad veram vitā que ē fīm  
deum:tamen in se nunq̄ moritur anīa,qz  
immortalis est:et semper viuet in eternū.

Duplex  
vita aie.

**I**mmortalis est: et imperiū viuet in eternit. **D**ideo duplex est vita anime. una natura/lis. quia ipsa est vita: et per istam semp vi/uit: et per istam vitam vivificat corp<sup>9</sup>. **A**lia est vita que causatur ex societate cū deo: et cum hominib<sup>9</sup> ppter deum que vita est gaudium reg. et fin istam vitam mortua est anima. quia pdidit oīa illa et oīa funda menta in q̄b fundat reg gaudiū. et que valent ad habendū reg gaudiū. et iō aīa viues mortua ē. **E**t qz anima h̄z radices et fundamēta et q̄b necessario origē eterna tristitia q̄ est mors ei<sup>9</sup>. iō anima pdidit eter nā vitā et eternū gaudiū: et acq̄sivit eter nam mortē et eternā tristiciā. **S**ic holes mortui sunt fin deū et q̄stum ad aliam. et vadunt ad mortem eternam. licet vivant quantum ad corvus et vitam corpora,

# Titulus.ccxxii

lem. Ecce ergo manifestum est quater status hominis est puerus: corruptus: lapsus et in contrarium mutatus. et tunc iste lapsus: ista corruptio et ista peruersitas occulta erat nobis et abscondita.

Hic probat quod homo factus fuit complectus in genere suo et in gradu suo: et habuit oia que habere debuit iuxta suum gradum.

Titulus:ccxxiii.

**Q**uoniam autem ex oibz pmissis et ex toto processu iam facto concludere possumus veraciter duos esse status hominis contrarios inter se et oppositos. unus statutus est in quo nunc est de facto qui est corruptus. alius statutus est in quo debebat esse quod non est nec existit de facto. id quod videtur statutum hominis quod nunc est in facto. et aliud statutum contrarium quod debebat esse non videtur in re. sed cognoscimus quod debebat esse. sequitur quod possumus dubitare si statutus est in quo nunc est pmissus. vel si aliquis de facto fuit in statu debitum. sicut si aliquis nunquam bibisset nisi aeternum et nunquam vinx. posset dubitare si statutus acerius fuisset primo: ita quod nunquam fuit in alio statu. Et quod iam probatum est super quod homo factus est: et quod non fecit seipsum. id si nos probamus quod deus non fecit hominem taliter in tali statu in quo nunc est: et tunc fecit hominem: necessitate est dicere quod deus fecit hominem primo in statu debito et vero in quo recte debebat esse. et quod status debitus fuit primo: et non iste in quo est modo. Et id oportet primo probare quod deus non fecit hominem in statu in quo nunc est. et hoc ostendit multis modis: Primus ex prehonoris dei. quod nunc dictum est super quod per honorem dei potest redire ad oibz quod operatur extra se. deus enim operatur oiam quod facit extra se ad honorem sue potestatis: sive sapientie et bonitatis. et fecit hominem ad honorem sue potestatis: sive sapientie et bonitatis. quod fecisset hominem corruptum: perditum: turpe: inordinatum: deuiatum: bestiale inustum: et sic de aliis quod operatur oibz pessimis in quo modo existit. quod omnia derrogat et repugnat honoris dei. et quod non fecit primo hominem taliter. Ergo necessario est dicere quod fecit hominem taliter in tali statu in quo debebat esse: ut esset honor sue potestatis: sive sapientie

Deus fecit hominem in statu recto.  
Tit. ccx/  
xviii

et bonitatis. Ita iste statutus in quo est homo modo est totaliter contrarius et oppositus deo et probatum est. quod homo est inimicus dei et contraria facit eni ciuius et tollit deo quod ei debet: et dat cui non debet. sed deus non fecit hominem ut esset inimicus suus: nec contrariaret ei: nec resistiret ei: nec dedit homini aliquid quod esset inimicus suus: nec dedit ei aliquid quod esset contra se: sed pro se. sed tunc homo habet amorem contrarium deo et timorem et honorem ut probatum est. quod deus non fecit hominem taliter et sic inclinatur contra se et contra deum. sed cum sit verum quod homo sit factus a deo. et sequitur quod deus fecit hominem in statu contrario quam nunc sit. quod deus seit hominem taliter quod nihil haberet in seipso contra deum: neque aliquam inclinationem. Preterea iam conclusum est in capitulo de honore quod omnia que deus facit: facit propter proprium honorum et propter utilitatem creature rationalis. ergo deus non fecit hominem ad malum hominem: ad damnatum hominem: et in comedum hominem: sed magis ad bonum: comedendum et utilitatem ipsius hominem. sed homo in isto statu in quo nunc est habet in se radicem omnium malorum. scilicet amorem superius prius: priam voluntatem et proprium honorum: que sunt radices et fundamenta omnium malorum: omnium vitiorum et errorum: ut iam supius probatum est. et propterea radices viuentes in homine: homo continue multiplicat mala sua per totam vitam suam. et hoc facit voluntarie. et per consequens est punibilis et indicabilis de omnibus ut iam probatum est. Et quia opera hominis punibilitia et indicabilia sunt vel premiabilia eo quia sunt facta voluntarie. et cum homo semper operetur opera mala et contra deum: operatur semper opera punibilitia. et operatur homo continue contra seipsum ad suum damnum et ad suam punitionem: ad suam confusione et opprobrium. et semper facit illa per que acquirit eternam penam et eternam tristiciam. quia habet animam immortalis. que potest pati eternam tristiciam ut probatum est. et sic continue homo vivit contra seipsum. et dum vivit: acquirit illa per que eternaliter crucietur: et hoc facit voluntarie sine coactione: et tam nonnulla alia creatura facit contra seipsum: nisi

Tit. ccxvii

Tit. ccxvi

Tit. ccxv

Tit. ccxvi

Tit. ccxvii

Tit. ccxviii

Tit. ccxix